
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DD 1013 Torino, 02/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: P.N.N.  83/2022 -  PON METRO REACT EU TORINO PROGETTO TO6.1.4.B
VALDOCCO VIVIBILE 2 (C.O 4941- CUP C11B21005210006) - LOTTO 1 SUD
VALDOCCO - CIG.9227823071 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA ICOSE S.P.A. A FAVORE
DELLA DITTA CO.MAR. S.R.L. - OPERE IN CAT. OG3 EURO 90.000,00 (DI
CUI  EURO  5.850,00  ONERI  SICUREZZA)  -  OPERE  CAT.  OS24  EURO
257.000,00  (DI  CUI  EURO  2.000,00  ONERI  SICUREZZA)  EX  ART.  105,
COMMA 13 D.LGS.50/2016 E S.M.I. ED INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO
DELEGATO  ALL’INCASSO  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  SUBAPPALTO
EURO 347.000,00 DI CUI EURO 7.850,00 ONERI SICUREZZA.

Premesso che:
Con deliberazione della Giunta Comunale n. DEL 262 del 20 aprile 2022, esecutiva dal 1 maggio
2022, è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo alla realizzazione dell’intervento REACT EU
PON  METRO  –  Valdocco  Vivibile  2  (Cod.prog.TO6.1.4.B)  -  Cod.  opera  4941  -
CUP.C11B21005210006: Lotto I SUD Valdocco CIG. 9227823071 e Lotto II NORD Aurora CIG.
9227865319, per un importo complessivo di Euro 3.500.000,00 IVA compresa.
L’intervento  è  inserito  per  l’anno  2022  per  Euro  1.787.702,22  e  per  l'anno  2023  per  Euro
1.701.000,00 nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche della Città di Torino 2022-2024, di
cui al D.U.P. 2022-2024, approvato con deliberazione del C.C. del 29 marzo 2022 n. 192 dichiarata
immediatamente eseguibile, al Codice Opera n. 4941 per complessivi Euro 3.500.000,00. 
L’intervento, individuato con il codice identificativo TO6.1.4.B, è finanziato per Euro 3.488.702,22
con  risorse  REACT  EU  stanziate  nell’ambito  della  integrazione  del  Programma  operativo
Nazionale “Città Metropolitana 2014-2020” così come da deliberazione G.C. 30/07/2021 n. 710
esecutiva dal 10/08/2021, mentre la somma di Euro 11.297,78 per incarichi professionali è stata
finanziata  con  fondi  della  Città.  
Con determinazione dirigenziale DD n. 2258 del 18 maggio 2022, esecutiva in pari data, è stata
modificata la prenotazione di spesa pari ad Euro 3.463.360,03 IVA 10% compresa ed approvata la
modalità di affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi del combinato disposto
degli artt. 1 co. 2 lett.b) L. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.2

Pag 1 di 5



della Legge 108/2021 e 36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. attraverso la piattaforma telematica di
negoziazione della Città di Torino.
Successivamente con DD 2361 del 24 maggio 2022, esecutiva in pari data, sono stati rettificati il
Disciplinare  di  gara  e  il  Capitolato  Speciale  d'appalto.
In  esito  alla  seduta  di  gara  n.  83/2022  a  procedura  negoziata  esperita  mediante  piattaforma
telematica di negoziazione Maggioli S.p.A, relativa ai lavori: “LAVORI DI PON METRO REACT
EU  TORINO  PROGETTO  TO6.1.4.B  –  VALDOCCO  VIVIBILE  2  -  C.O.  4941  –  CUP
C11B21005210006  -  CPV  45233220-7.  LOTTO  1  CIG.   9227823071  -  LOTTO  2
CIG.9227865319", è risultata aggiudicataria per il LOTTO 1 l'Impresa: ICOSE S.P.A., con sede in
Regione  Bovina,  2  -  12070  Paroldo  (CN)  -  P.IVA 02158740049  e  C.F.  00189620099,  legale
rappresentante  Gabriella  DEFILIPPI,  per  un  importo  di  aggiudicazione  di  complessivi  Euro
1.452.037,28  oltre IVA  10%, come si evince dalla determinazione Dirigenziale di approvazione
della proposta di aggiudicazione sottoposta a condizione sospensiva di efficacia, a cui si fa pieno
rinvio, ed esito della seduta di gara, ATTO DD n. 3446 del 26 luglio 2022, esecutiva in pari data, del
Dipartimento Servizi Generali, Appalti ed Economato.
Con determinazione dirigenziale ATTO N. DD 3893 del 24 agosto 2022, esecutiva in pari data, è
stata autorizzata la consegna anticipata dei suddetti lavori,  ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sotto le riserve di legge, pendente la stipulazione del contratto d’appalto.
Con il medesimo provvedimento è stato altresì confermato l'impegno della spesa complessiva di
Euro 3.168.436,64 IVA compresa di cui alla DD n. 2258 del 18 maggio 2022, esecutiva in pari data.
Con determinazione dirigenziale DD. n. del 5469 del 7 novembre 2022, esecutiva in pari data è
stata approvata l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione a favore della ditta ICOSE S.p.A. ed il
relativo contratto d'appalto è stato sottoscritto dall'Esecutore un data 16.12.2022 prot. 493 - REP. n.
54
La suindicata Ditta aggiudicataria appaltatrice dei lavori,  ICOSE S.P.A. ha manifestato, ai sensi
dell'art.  105 D.Lgs.  n.50/2016 e s.m.i,  all’atto dell’offerta,  l’intenzione di subappaltare le opere
richiamate in oggetto;
La  Ditta  aggiudicataria  appaltatrice  ha  inviato  PEC,  in  data  18  gennaio  2023,  e  successiva
integrazione  documentale  presso  Area  Appalti  ed  Economato  –  Servizio  Centrale  Organi
Istituzionali, Servizi Generali e Civici – Ufficio Subappalti copia del contratto di subappalto alla
Ditta CO.MAR. SRL, con sede in StradaBorgaretto n. 15/B - 10092 Beinasco Frazione Borgaretto
(TO) - C.F. e P.IVA 10295620016 - Presidente Consiglio di Amministratore e Legale rappresentante
dell'Impresa  Sig.  Davide  GREGUOLDO  nato  a  Venaria  Reale  (TO)  il  16.02.1970  -  C.F.
GRGDVD70B16L727N, relativo ai lavori: scavi e reinterri; opere in cls e c.a.; stesa sottofondi e
bitumati; posa pavimentazioni in pietra; posa tubazioni; scarifica pavimentazioni stradali; posa di
cordoli in pietra; demolizioni; posa di autobloccanti; posa di elementi di arredo urbano; posa di
pozzetti  griglie  e  chiusini;  opere a  verde),  rientranti  nella  Categoria  OG3 nella  misura di Euro
90.000,00  (di  cui  euro  5.850,00  per  oneri  contrattuali  sicurezza)  e  per  lavori  rientranti  nella
categoria  OS 24  nella  misura  di  Euro  257.000,00 (di  cui  Euro  2.000,00  per  oneri  contrattuali
sicurezza) per un importo complessivo di Euro 347.000,00 (di cui Euro 7.850,00 oneri contrattuali
sicurezza),  ex  art.  105,  comma  2  D.Lgs.50/2016  e  s.m.i,  completo  delle  dichiarazioni  e
certificazioni di cui all’art. 105, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
A seguito degli opportuni controlli è stato rilasciato parere favorevole dall'Unità Operativa Appalti
Lavori Pubblici (prot.856 del 01.03.2023).
• la Ditta subappaltatrice CO.MAR. SRL, con sede in Strada Borgaretto n. 15/B - 10092 Beinasco

Frazione Borgaretto (TO) - C.F. e P.IVA 10295620016 Presidente Consiglio di Amministratore e
Legale  rappresentante  dell'Impresa  Sig.Davide  GREGUOLDO  nato  a  Venaria  Reale  (TO)  il
16.02.1970 - C.F. GRGDVD70B16L727N , iscritta alla C.C.I.A.A. di TORINO al n. REA TO
1120909 per le categorie dei lavori da realizzare, è in possesso dei requisiti d’ordine generale
relativamente al certificato del casellario giudiziale e dei requisiti tecnico-finanziari come risulta

Pag 2 di 5



dall'attestato CQOP SOA - attestazione n.62442/10/00 in corso di validità;
• per la Ditta suindicata è stata dichiarata dall'appaltatore ICOSE S.P.A. la non sussistenza di forme

di controllo e/o collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice Civile;
• ai sensi dell’art. 83, comma 3 del D.Lgs. 159/2011 trattandosi di subappalto di importo superiore

a 150.000,00 Euro si è provveduto a verificare la regolare iscrizione della ditta nella White List
Provinciale della Prefettura di Torino;

• la  Ditta  subappaltatrice  ha  dichiarato  di  non  essere  assoggettata  agli  obblighi  di  assunzione
obbligatoria di cui alla Legge 68/99;

• poichè  non risulta  pervenuta  la  Certificazione  di  Regolarità  Fiscale  della  ditta  subappaltarice
CO.MAR S.R.L,  richiesta  all'Agenzia  delle  Entrate  in  data  25.01.2023,  essendo  trascorso  il
termine di cui all' art.17 bis commi 1 e 2 della Legge n. 242/1990, si procede all'autorizzazione al
subappalto  con  la  condizione  che  qualora  il  certificato  rilasciato  dal  suddetto  Ente  rendesse
irregolare la posizione della ditta subappaltatrice, il subappalto verrà revocato;

• la Ditta subappaltatrice ha dichiarato ex art. 105 c.14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.(come modificato
dall'art. 49, c.1, D.L. n. 77/2021, conv..L.n.108/21) che per le prestazioni affidate in subappalto
garantisce  gli  stessi  standard qualitativi  e  prestazionali  previsti  nel  contratto  di  appalto  e
riconosce ai lavoratori un trattamento economico non inferiore a quello che avrebbe garantito il
contraente principale, inclusa l’applicazione dei medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro; 

• la  Ditta  subappaltatrice  è  risultata  contributivamente  regolare,  a  seguito  degli  accertamenti
eseguiti  per  via  telematica  dalla  stazione  appaltante,  come  risulta  dalla  documentazione
conservata agli atti;

• Nel caso di specie ricorrono le condizioni di cui all'art.  105, comma 13 del D.Lgs.50/2016 e
s.m.i., in quanto piccola, micro impresa per cui occorre provvedere alla corresponsione diretta al
subappaltatore CO.MAR.SRL dell'importo dovuto per le prestazioni dallo stesso effettuate, quale
soggetto delegato all’incasso.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di dare atto, alla luce di quanto espressamente previsto in premessa, che qui integralmente si
richiama, che sussistono le condizioni previste dall’ art.105,comma 13 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i
per poter autorizzare il subappalto richiesto, e cioè:

a)  le opere da subappaltare non ricomprende la prevalente esecuzione dei lavori riconducibili alla
categoria prevalente OG3 del contratto d'appalto, come previsto dall'art.105 del D.Lgs.50/2016 e
s.m.i  ecioè  categoria  OG3  nella  misura  di  Euro  90.000,00  (di  cui  euro  5.850,00  per  oneri
contrattuali sicurezza) e per lavori rientranti nella categoria OS 24 nella misura di Euro 257.000,00
(di  cui  Euro  2.000,00  per  oneri  contrattuali  sicurezza)  per  un  importo  complessivo  di  Euro
347.000,00 (di cui Euro 7.850,00 oneri contrattuali sicurezza); 
b) la Ditta subappaltatrice possiede i requisiti di cui all’art.105, comma 7del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
ed è risultata contributivamente regolare ai sensi di legge;

Pag 3 di 5



c) ai sensi dell’art. 83, comma 3 del D.Lgs. 159/2011 trattandosi di subappalto di importo superiore
a 150.000,00 Euro si è provveduto a verificare la regolare iscrizione della ditta nella White List
Provinciale della Prefettura di Torino;
d)  La  Ditta  aggiudicataria  appaltatrice  ha  inviato  PEC,  in  data  18  gennaio  2023,  e  successiva
integrazione  documentale  presso  Area  Appalti  ed  Economato  –  Servizio  Centrale  Organi
Istituzionali,  Servizi  Generali e Civici  – Ufficio Subappalti copia del contratto di subappalto in
oggetto, per il quale è stato rilasciato parere favorevole dall'Unità Operativa Appalti Lavori Pubblici
(prot.856 del 01.03.2023), effettuati gli opportuni controlli di legge;
e) la Ditta subappaltatrice ha dichiarato ex art. 105 c.14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.(come modificato
dall'art.  49, c.1, D.L. n. 77/2021, conv..L.n.108/21) che per le prestazioni affidate in subappalto
garantisce gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconosce
ai lavoratori un trattamento economico non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente
principale, inclusa l’applicazione dei medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro; 
2. di dare atto, per quanto indicato in premessa, che si intende concessa l’autorizzazione alla Ditta

ICOSE S.P.A., con sede in Regione Bovina, 2 - 12070 Paroldo (CN) - P.IVA 02158740049 e C.F.
00189620099, legale rappresentante Gabriella DEFILIPPI, appaltatrice dei lavori di “LAVORI
DI PON METRO REACT EU TORINO PROGETTO TO6.1.4.B – VALDOCCO VIVIBILE 2 -
C.O. 4941 – CUP C11B21005210006 - CPV 45233220-7. LOTTO 1 - CIG. 9227823071 di cui
alle determinazioni Dirigenziali: ATTO DD N. DD n. 3446 del 26 luglio 2022, esecutiva in pari
data (approvazione proposta aggiudicazione ed esito seduta di gara), ATTO N. DD 3893 del 24
agosto 2022, esecutiva in pari data, (autorizzazione consegna anticipata ex art. 32, commi 8 e 13
del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  sotto  le  riserve  di  legge,  pendente  la  stipulazione  del  contratto
d’appalto), ATTO DD. n. del 5469 del 7 novembre 2022, esecutiva in pari data (approvazione
intervenuta efficacia aggiudicazione a favore della ditta  ICOSE S.p.A.) -  Contratto d'appalto
sottoscritto dall'Esecutore un data 16.12.2022 prot. 493 - REP. n. 54, ad affidare in subappalto
l’esecuzione delle  opere in  premessa indicate  che si  intendono qui  integralmente richiamate,
rientranti nella Categoria OG3 nella misura di Euro 90.000,00 (di cui euro 5.850,00 per oneri
contrattuali sicurezza) e rientranti nella categoria OS 24 nella misura di Euro 257.000,00 (di cui
Euro 2.000,00 per oneri contrattuali sicurezza) per un importo complessivo di Euro 347.000,00
(di cui Euro 7.850,00 oneri contrattuali sicurezza), ex art. 105, comma 2 D.Lgs.50/2016 e s.m.i,
alla  Ditta  CO.MAR. SRL, con sede in  StradaBorgaretto  n.  15/B - 10092 Beinasco Frazione
Borgaretto (TO) - C.F. e P.IVA 10295620016 - Presidente Consiglio di Amministratore e Legale
rappresentante dell'Impresa Sig. Davide GREGUOLDO, nato a Venaria Reale (TO) il 16.02.1970
- C.F. GRGDVD70B16L727N;

3. di dare atto che  poichè non risulta pervenuta la Certificazione di Regolarità Fiscale della ditta
subappaltarice CO.MAR S.R.L, richiesta all'Agenzia delle Entrate in data 25.01.2023, essendo
trascorso il  termine  di  cui  all'  art.17  bis  commi 1  e  2 della  Legge n.  242/1990,  si  procede
all'autorizzazione al subappalto con la condizione che qualora il certificato rilasciato dal suddetto
Ente rendesse irregolare la posizione della ditta subappaltatrice, il subappalto verrà revocato;

4. di  individuare  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  105,  comma 13 del  D.L.gs.50/2016 e  s.m.i.,  quale
soggetto  delegato  all’incasso,  in  aggiunta  all’appaltatore,  la  Ditta  CO.MAR.  SRL di  cui  ai
precedenti punti, per l’importo massimo complessivo di Euro 347.000,00 (di cui Euro 7.850,00
oneri contrattuali sicurezza, non soggetti al ribasso), al fine della liquidazione diretta nei suoi
confronti  mediante  successivi  mandati  di  pagamento  fino  alla  concorrenza  dell’importo  in
discorso;

5. di dare atto che Il presente provvedimento non comporta nel suo complesso variazione alla spesa
già impegnata con le note determinazioni dirigenziali ATTO DD n. 2258 del 18 maggio 2022,
esecutiva in pari data, ATTO DD n. 3893 del 24 agosto 2022, esecutiva in pari data e ATTO DD.
n. 5469 del 7 novembre 2022 esecutivo in pari data, finanziata come indicato in narrativa;

6. di dare atto che la Ditta suindicata assolve agli obblighi di tracciabilità del flusso finanziario ex

Pag 4 di 5



L.  136/2010,  come  risulta  dalla  dichiarazione  sottoscritta  dal  Legale  Rappresentante  del
subappaltatore;

7. di dare altresì atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione Internet “ Amministrazione Aperta”;

8. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 5 di 5


		2023-03-02T12:26:11+0100
	CLAUDIA BERTOLOTTO


	



